ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PSYCHOLOGIE

VÝZNAM A SMYSL UŽITÍ RELAXAČNÍCH TECHNIK
U NEUROTICKÝCH DĚTÍ V MŠ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kristýna Tvrdá
Předškolní a mimoškolní pedagogika: Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Plzeň, 2019

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni dne 17. 4. 2019

........................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování

Tímto bych ráda vyjádřila poděkování doc. PhDr. Janě Miňhové, CSc., za odborné vedení,

cenné rady a připomínky při zpracování této bakalářské práce. Dále bych ráda poděkovala

dětem a učitelkám z mateřské školy, v níž jsem mohla realizovat praktickou část práce,

za vstřícný přístup a spolupráci.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

1

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ........................................................................................................................ 2

ÚVOD ....................................................................................................................................... 3

1. TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................................... 5

1.1 PROBLEMATIKA NEUROTICISMU A NEUROTICKÝCH PORUCH ....................................................... 5

1.1.1 Neuroticismus ................................................................................................... 5

1.1.2 Neurotické poruchy .......................................................................................... 7

1.1.3 Neurotické poruchy v dětském věku ................................................................ 8
1.1.3.1 Příčiny vzniku neurotických poruch u dětí ................................................................ 8

1.1.4 Neurotická symptomatologie u dětí předškolního věku ............................... 10

1.1.5 Charakteristika jednotlivých neurotických poruch ........................................ 16

1.1.6 Úzkostné poruchy se začátkem specifickým pro dětství ................................ 20

1.2 VÝVOJOVĚ PSYCHOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO OBDOBÍ ...................................... 22

1.2.1 Předškolní období – základní vymezení ......................................................... 22

1.2.2 Tělesný a pohybový vývoj dítěte předškolního věku ..................................... 23

1.2.3 Kognitivní vývoj dítěte předškolního věku ..................................................... 25

1.2.4 Emoční vývoj dítěte předškolního věku ......................................................... 30

1.2.5 Problematika socializace v předškolním věku ................................................ 31

1.3 RELAXAČNÍ TECHNIKY ...................................................................................................... 33

1.3.1 Relaxace – vymezení pojmu ........................................................................... 33

1.3.2 Účinky relaxace ............................................................................................... 34

1.3.3 Vybrané druhy relaxačních technik ................................................................ 35

1.3.4 Relaxační techniky vhodné pro práci s dětmi ................................................. 39

2 PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................................... 42

2.1 FORMULACE CÍLE PRÁCE A DÍLČÍCH ÚKOLŮ ........................................................................... 42

2.1.1 Výzkumné šetření – hlavní výzkumný problém, doplňující otázky, hypotézy 42

2.2 PŘEHLEDOVÉ STUDIE VÝZKUMŮ SLEDOVANÉ PROBLEMATIKY ................................................... 44

2.3 METODOLOGIE VÝZKUMU ................................................................................................ 48

2.4 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO VZORKU ........................................................................... 49

2.5 VÝUKOVÝ PROJEKT – RELAXAČNÍ TECHNIKY VHODNÉ PRO PRÁCI S NEUROTICKÝMI DĚTMI ............... 53

2.5.1 Návrh projektu ................................................................................................ 53

2.5.2 Realizace projektu .......................................................................................... 56

2.6 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU ................................................................................................. 81

2.6.1 Pozorování ...................................................................................................... 81

2.6.2 Rozhovory ....................................................................................................... 83

2.7 SHRNUTÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ........................................................................................ 93

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 97

RESUME .................................................................................................................................. 99

SUMMARY ............................................................................................................................. 100

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................... 101

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ........................................................................ 104

PŘÍLOHY ..................................................................................................................................... I

SEZNAM ZKRATEK

2

SEZNAM ZKRATEK

CNS – Centrální nervová soustava

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

OMJ – Odlišný mateřský jazyk
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ÚVOD

Na téma bakalářské práce mě přivedly souvislé praxe v mateřských školách během studia.

Zjistila jsem, že dnešní hektická doba působí negativními vlivy nejen na dospělé jedince,

ale také na děti, a to už i na děti předškolního věku. Ve vybraných mateřských školách

jsem se setkala s několika dětmi, které vykazovaly projevy neurotičnosti, a rodiče nebo

učitelky to buď přehlíželi, nebo nevěděli, jak s nimi pracovat, aby jim od obtíží pomohli.

Jelikož i já sama se považuji za neurotického jedince, vím, že je potřeba si najít vhodnou

činnost, která určité symptomy pomůže zmírňovat. Velmi se mi osvědčily některé

relaxační techniky, jako například jóga nebo správný nácvik dýchání.

Stejně tak je tomu i u dětí. Najdou se mezi nimi jedinci, kteří jsou úzkostní, jiní zase trpí

různými záchvaty vzteku, nebo ti, jež mohou mít strach, či stres a ulevují si například

kousáním nehtů. Právě takovým dětem bychom od obtíží měli pomáhat, aby docházelo

k jejich zmírnění či vymizení. A protože existuje i celá řada relaxačních technik vhodných

pro děti, rozhodla jsem se, že bych se o této problematice chtěla dozvědět více a pomoci

tak neurotickým dětem se seznámit s různými relaxačními technikami a rozvíjet u nich

schopnost relaxovat právě jejich prostřednictvím.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou.

V teoretické části se věnuji problematice neuroticismu a neurotických poruch, ontogenezi

dítěte předškolního věku a relaxačním technikám. V praktické části se zabývám výběrem

vhodných relaxačních technik pro děti s neurotickými symptomy. Tyto techniky jsou poté

v rámci sedmitýdenního projektu zkoušeny se skupinou deseti dětí v jedné z městských

mateřských škol a pomocí výzkumného šetření je zkoumána jejich účinnost na vykazující

neurotické symptomy.

Cílem této práce je shromáždit informace o neurotických symptomech vyskytujících se

u vybrané skupiny dětí a v rámci toho vybrat z literatury, či se z ní pouze inspirovat,

vhodné relaxační techniky, které by mohly mít na dané symptomy pozitivní vliv, co se týče

zklidnění. Vybrané techniky zpracuji do projektu, který bude rozdělen na sedm týdnů –

sedm návštěv v mateřské škole.
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V rámci aplikace tohoto projektu je mým primárním cílem zaměřit se na pozorování

účinnosti vybraných relaxačních technik na neurotické symptomy dětí, co se týče celkové

délky projektu. Zda je tato délka dostačující, či je zapotřebí delší časový úsek. Dále je

mým cílem zjistit reakci dětí na techniky, jak je hodnotí a zda došlo během realizace

projektu ke změnám v chodu třídy. Věřím, že se relaxační techniky u některých

neurotických symptomů pozitivně osvědčí a můj projekt tak bude moci působit jako

metodický podklad pro ostatní pedagogy, kteří se ve své praxi s problematikou

neurotických symptomů či poruch setkávají.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 PROBLEMATIKA NEUROTICISMU A NEUROTICKÝCH PORUCH

První kapitola této práce je stěžejní pro pochopení celé podstaty věci, a proto se v ní

seznámíme hned s několika důležitými pojmy, které nás budou provázet celou prací.

Nejprve si vymezíme pojem neuroticismus. Následně nahlédneme do několika odborných

publikací, abychom zjistili, jak autoři definují pojem neurotická porucha. Poté přejdeme

k neurotickým poruchám u dětí předškolního věku, a to zejména z hlediska specifických

rysů dětské neurotičnosti. Velmi podstatné pak bude pochopení podkapitoly, týkající se


[…]


dětí z mateřské školy, u nichž jsem se v průběhu celého projektu zaměřovala na sledování

hlavní výzkumné otázky: Jakou účinnost mají vybrané relaxační techniky na neurotické

symptomy zkoumaných dětí? Otázku jsem poté doplnila ještě o vyhodnocování 4

následujících kritérií relaxačních technik. První oblast zájmu byla reakce dětí na relaxační

techniky. V druhé jsem se zaměřila na působení jednotlivých technik na dané jedince. Třetí

bylo hodnocení relaxačních technik dětmi a poslední věc, která mě zajímala, byla, zda

učitelky zaznamenaly po zařazení relaxačních technik nějaké změny v chování vybraných

dětí.

Co se týče reakcí, v průběhu realizace projektu bylo praktikováním relaxačních technik

zjištěno, že většina dětí (7 z 10) na techniky reagovala převážně pozitivně a jejich reakce

byly jak verbální, tak neverbální. Pouze tři děti na techniky nereagovaly vůbec.

V souvislosti s působením jednotlivých technik bylo zjištěno, že na každé dítě působí jiná

relaxační technika, a to i v případě, kdy jedinci vykazovali stejné neurotické symptomy.

Z pozorování dále vyplynulo, že děti uvolnila nejvíce ta technika, která se blížila

činnostem, jež rády dělají ve svém volném čase. Součástí výzkumného šetření bylo také

pozorování, jak děti relaxační techniky hodnotí. Z výsledků šetření vyplynulo, že převažují

kladná hodnocení nad negativními. Nejlépe hodnocenou technikou byla technika zaměřená na

relaxaci smíchem („Tanec na zamrzlém parketu“) a nejvíce negativních označení poté získala

technika zaměřená na jógové cviky („Plavba lodí“). V rámci výzkumného šetření byl v závěru

projektu uskutečněn rozhovor s učitelkami, které vypovídaly, zda v průběhu projektu

zaznamenaly u vybraných dětí změny v jejich chování. Z výpovědí bylo zjištěno, že značné

zklidnění bylo u dětí vypozorováno po každém připraveném programu. Avšak výrazné změny

se v průběhu celého projektu dostavily jen u čtyř dětí, z toho u dvou z nich se jednalo o změny

dlouhodobé, které vedly ke zmírnění potíží během usínání. U ostatních dětí se jednalo

o aktuální zklidnění, které však nemělo dlouhodobý charakter.
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Z výše uvedeného vyplývá, že tato bakalářská práce dokládá pozitivní účinky relaxačních

technik a potvrzuje tedy jejich význam a smysl při práci s neurotickými dětmi předškolního

věku. Celkový výzkum lze tedy považovat za pozitivní, neboť dětem relaxační techniky

prospěly. Aby však byly účinky větší a dlouhodobější, bylo by žádoucí se s dětmi těmto

technikám věnovat v delším časovém úseku.
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RESUME

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou relaxačních technik v souvislosti s jejich

významem a smyslem užití u neurotických dětí v mateřské škole. V rámci pochopení

podstaty věci se v úvodu teoretické části nejprve věnuji vymezení pojmů z oblasti speciální

psychopatologie, jako je neuroticismus, neurotická porucha či neurotická symptomatologie

dětí předškolního věku, jejíž znalost je stěžejní pro snadnější orientování se v praktické

části. Jelikož je práce zaměřená na děti předškolního věku, pokládala jsem za důležité

věnovat kapitolu této práce také ontogenezi předškolního dítěte. Celkovým jádrem

teoretické části pak je představení relaxačních technik, co se týče jejich účinků, druhů a

vhodného výběru v rámci realizace v mateřské škole.

Praktická část práce obsahuje vytvořený návrh projektu relaxačních technik, který byl také

realizován se skupinou deseti předškolních dětí s vykazujícími neurotickými symptomy.

Cílem projektu bylo děti seznámit s různými druhy relaxačních technik a vytvořit jim tak

k relaxaci pozitivní vztah. Celý projekt byl poté doplněn ještě o výzkumné šetření, v němž

jsem jako hlavní výzkumný problém pomocí metod pozorování a rozhovoru sledovala

účinnost vybraných technik na neurotické symptomy. Součástí šetření bylo také

pozorování dětí, jak na techniky reagují, jak je hodnotí, při které se dokáží nejvíce uvolnit

a zda došlo v průběhu projektu působením technik ke změnám v jejich chování.
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Neuroticismus, neurotická porucha, neurotická symptomatologie, předškolní věk, relaxační

techniky
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SUMMARY

The thesis deals with the issue of relaxation techniques and their significance and the

purpose of usage with neurotic children in the kindergarten. In the beginning of the

theoretical part, the terms of psychopathology, e.g. neuroticism, neurotic disorder etc., are

explained with the aim of introducing the whole issue. This chapter also deals with the

neurotic symptomatology of preschool children, the knowledge of which is essential for

the orientation in the practical part of the thesis. As the thesis focuses on preschool

children, it appeared necessary to the author to include a chapter which contains the theory

of ontogenesis of these children. However, the most important issue stated in the

theoretical part consists in introducing the relaxation techniques and their effects, kinds

and appropriateness of realization in the kindergarten.

Practical part includes a draft of relaxation techniques project realized with a group of ten

preschool children with neurotic symptoms. The aim was to acquaint the children with the

different kinds of relaxation techniques and build a positive attitude to relaxation by doing

so. The whole project was then supported by the survey based on the methods of

observation and inteview which focused on effectiveness of particular techniques on the

neurotic symptoms. One part of the survey was also observation of the children and how

they react to the techniques, as well as how they evaluate them. The children evaluated the

techniques according to the level of relaxation and relief they felt by doing them and

whether there were any changes in their behaviour during the realization of the techniques

and the project itself.

KEYWORDS

Neuroticism, neurotic disorder, neurotic symptomatology, preschool age, relaxation

techniques
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