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Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

V předkládané bakalářské práci se autorka zaměřila na význam a smysl užití

relaxačních technik u neurotických dětí v MŠ. Pozitivně hodnotím již samotný výběr tématu,

protože vzhledem k rostoucímu počtu neurotických dětí předškolního věku považuji tuto

problematiku pro učitelky MŠ za velmi aktuální.

Po formální stránce obsahuje práce 103 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je

správně členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol. Teoretická a

praktická část jsou proporcionálně vyvážené a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

V teoretické části se autorka podrobně a věcně správně zabývá problematikou

neuroticismu a neurotických poruch, vývojově psychologickou charakteristikou předškolního

období a popisem relaxačních technik se specifikací na předškolní věk. V teoretické části

prokázala autorka velmi dobrou orientaci v literatuře a schopnost vlastního úsudku při

hodnocení posuzovaných teoretických východisek. Velmi pozitivně hodnotím kapitolu 1.3.4,

v níž autorka citlivě zhodnotila, které techniky jsou vhodné a aplikovatelné pro děti

předškolního věku.

V praktické části práce byly uvedené teoretické postuláty uplatněné v rámci

realizovaného projektu, který se stal základem jejího výzkumu. Během empirického šetření

pracovala autorka s deseti neurotickými dětmi z MŠ, které tvořily výzkumný vzorek. Základní

výzkumná otázka zněla: „Jakou účinnost mají vybrané relaxační techniky na neurotické

symptomy zkoumaných dětí?“ Z ní vyplynuly dílčí problémy formulované do hypotéz, na něž

autorka odpovídá v závěru práce.

Předkládaná bakalářská práce přináší řadu zajímavých a pro praxi učitelky MŠ

důležitých poznatků, z nichž za nejdůležitější považuji konstatování, že nejlépe hodnocenou a

nejúčinnější relaxační technikou je ta, která se blíží činnostem, jež děti rády dělají ve svém

volném čase. Důležitým poznatkem je uvedený příklad, související s účinností relaxace

smíchem.

Nesporným pozitivem práce je přehledová studie, v níž autorka popisuje realizované

výzkumy jak u nás, tak v zahraničí.

Po formální stránce je práce psána živým a obsahu odpovídajícím jazykem. Text je

vhodně doplněn grafy a obrázky, které zvyšují jeho názornost.

K práci mám následující připomínku: přestože autorka podrobně popisuje použité

metody aplikované na zkoumaných dětech a na základě nich dospívá k zajímavým závěrům,

nesplňuje empirické šetření plně kritéria kvalitativního výzkumu.

Až na tuto připomínku považuji práci za pečlivě zpracovanou a plně odpovídající

kritériím bakalářské práce. Z těchto důvodů ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1) Popište podrobně relaxační metodu, která se Vám jeví jako nejefektivnější pro

předškolní děti.

2) Kterými neurotickými symptomy trpí děti Vašeho zkoumaného vzorku?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně
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